Alfanus Salernitanus; ita saudanda lectio vitiata Vaticani; nam Alfanum appellant monumenta ejus etatis apud Ughelli.

Alardus episcopus et abbas. Apparet hic subscriptus chartæ consecrationis ecclesiae Farsensis anno 1060, apud Murali, Ant. Ital. tom V, pag. 1039 ubi vecatur Aylardus.

Joannes episcopus Taracinensis. Deest in Vaticano, nisi forte idem sit episcopus, qui ibidem sub clementito Joannis Firmanensis nomine comparet. Firmanæ enim tabula nullum ejus nominis episcopum tunc admittuebat.

Atto episcopus Teatensis. Male in Vaticano episcopus Teatensis. Nam Ughellius, qui non aliam lectio-

nem, nisi hanc Vaticanam viderat, ex illa dare Re tentibus Attонem episcopum cogiturn, cum maluisset Joenum a monumentis Reatinis oblatum. Teatinæ vicissim Tabula Attонem annuntiant.

Joannes Perensis forte est Joannes Pennensis, qui hoc anno privilegium a Nicolao papa impetravit, legendum apud Ughellium in Pennensibus.

Gotofredus episcopus Perinus. Bene congruunt hæc Ughello, et in Vaticano catalogo deest.

Gotofredus episcopus Atellanensis. Optime et episcopum hunc in seriem Atellanorum episcoporum Ughelli non accensuit ex vitiata Vaticani lectione prohibitus; habet enim Vaticanus Aeclanensis. Quæ hæc sedes?

Guillelmus Numanus, nunc Humanus; ita enim Humana urbs medio revo dieta, quam cathedram tunc habuisse Guillelmum quendam docet instrumentum apud Ughellum in Aprunitinis pag. 355.

D Erasmus Fesulanus. Vaticanus legit Transmundus. Sed memorat Ughellius instrumentum quoddam anni 1067, in quo de inauguratione Transmundi eodem anno 1067 fit mentio. Quomodo ergo concilio huic anno 1059 Transmundus subscripterit? Bene ergo Erasmus signatur, qui ante Transmundum in Fesulanus tabulas (deest enim) referendus est.

Iofredus Astensis [f., Astensis], nam Astensem adfuisse ex Arnulfo, de quo in Praefatione diximus. Tabula Astenses apud Ughellium hiatum hie habent vastum, ut hunc commode admittant. Male in Vaticano Nojredus Senensis; cum Joannem tunc Senensis præfuisse et Tabula Ughellianæ demonstrant, et in hoc catalogo legitur.

Marius Fundensis. Vatic. Martinus. Utra melior lectio?

Guido episcopus Wulturnensis [f., *Volaterrauensis*]; nam ejus nominis episcopus tunc agebat *Volaterris* ex Ughellio. Vicissim *Petrus Wulturnensis*, qui statim additur in catalogo Wulturnensibus insulis ornatatur.

Adulfus Fertranus [f., *Felteanus*]. In Vatic. deest nomen sedis. Feltrenses Tabule habent hiatum hoc episcopo explendum.

Petrus Apritanus. Congruunt Ughelliana documenta. Quid est illud Vatic. *P. Apicrensis*?

Anselmus Luciensis. Optime, male in Vatic. *Lunensis*. Ita fert documentum anni 1058, apud Murat. Ant. Ital. tom. V, pag. 974. Quare expungendus in Ughellio *Anselmus Lunensis* ex vitiata lectione natus.

Theotius Senogalliensis. Meminit hujus S. Petrus Damiani teste Ughellio. Ergo male in Vaticano appellatur *Visodonus*.

Arduinus Tudertinus. Vatic. *Martinus*. Quæ melior?

Arduinus Fanensis. Hunc et Fanenses tabulae offrunt apud Ughell.

Gerardus Teatinus. Maluerim *Reutinus*, ut in Vaticano; cum episcopi finitimi hic recenseantur.

Benedictus Simphronensis. Ita et Ughellius. Quid in Vaticano *B. Sipontinus*?

Gislebertus Tuscanensis. Nescio ubi nomen hujus episcopi inter Patres synodi hujus legerit Ughellius; cuius ætate subscriptiones istæ ex codice Florentiensi nondum prodierant; nihil tamen socius synodo adfuisse hunc ipsum Gislebertum affirmat, et quidem recte, ut hinc discimus.

Achimus Asisinus ex hoc uno documento notus est, ignotus Ughellio.

Ingo Balneoregensis. Vaticanus, *Isidorus*. Ughellius ex hoc uno documento dedit *Gibertus*. Cui deferamus?

Tegrino Populoniensis. Vatic. *Regino*. Sed in tabulis Ughellianis notus est *Tegrino*, quamquam biennio citius anno 1061, ut est in Ughellio, ejus exordium statuamus oportet, hac subscriptione jutiente.

Deodatus episcopus Borbinensis; nempe montis Corbini in Apulia, qui dein episcopatus Wulturnensi conjunctus nomen suum amisit. Conjunctio non haec nondum factam anno 1059 ex hoc unico documento discimus.

Archis episcopus Aliphanae. In catalogo Vaticano nomen hoc cum voce episcopus coalescens monstrum exhibet, nempe *archiepiscopus Aliphanae*. Verum nomen ne in Ughellio quidem habes.

Günibertus Paulinonensis. In Vaticano *Cumeber-tu*: *Maurinensis*. Ubique vitiata lectio; est enim *Cünibertus Taurinensis*, de quo in prefatione.

Opizo Boliensis. An *Luiso Bobiensis* Ughellio in Bobiensibus notus?

Benzo Albensis. Notus episcopus ex Panegirico Henrici III imperatoris ab eo scripto, et a me sæpe in hoc opere producto. Ughellium latuit.

Guillelmus Pampulie. An *Guillelmus Pompiliensis* seu *Foro-Pompiliensis*? Honestus quidem Ecclesiae illius tunc episcopum statuit Ughellius; cumdemque inter Patres concilii hujus Itouani subscriptum legisse se in Codice Vaticano affirmat; at Codicis Romani ex sunt, que apud Labbeum representantur, nibilque de honesto Pompiliensi ferunt. Profert ille documentum de Honestio anni 1037, et alterum anni 1062: ex postremo vero isto an. 1062 Vecchia-zanus in nova Ughellii editione expressit non quidem Honestus, sed *Gualfonius*, quod aliquanto prœpius ad Guillelmum accedit.

Gregorius Vercellensis. Notus Ughellio præsul. Cæteras subscriptiones omitto, quod nullas explicaciones vel correctiones poscant.

X.

Nicolaus II Gervasio archiepiscopo Remensi man-dat ut [Guilbertum] episcopum Bellarucensem, in-

A *vito eo consecratum, ab administrando munere removeat donec ad synodum venerit.*
(Anno 1059.)

[DUCHESNE, Hist. Franc. Script. IV, 199.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, GERVA-SIO venerabili archiepiscopo Remensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Audivimus relatione multorum, quod Belvacensis episcopus contra statuta canonum, sine vobis et sine vestro assensu fuerit consecratus, et, quod pejus est, ad episcopatum sublimatus. Accingimini igitur, et fultus hac nostra auctoritate, ex parte omnipotentis Dei, auctoritate beati apostoli Petri, omne episcopale officium sibi, usque dum ad Romanam synodum in tercia septimana post Pascha ante nos discessit, veniat, interdicite. Si autem in aperto res est quod pecuniam dederit, omnibus Belvacensi usum clericis ac laicis, ut sibi ante prædictum nostrum judicium non obedient, sub excommunicatione, prædicti apostoli Petri auctoritate interdicite. Non enim ob hoc promotus est ut sit episcopus, ut beatus Gregorius dicit, sed ut fiat lupus et sancta Ecclesia invasor et detestandus hereticus. Silvanectensi enim vestro suffraganeo episcopo, si eum pecuniam dedisse prescivit, et vestrum assensum in maledictionis haerede benedicenda non habuit, similiter omne episcopale officium, usque dum ad prædictam synodum veniat, et nobis et tibi digne satisficiat, beati apostoli Petri auctoritate interdicite.

C

XI.

Nicolaus II decimas castrorum Arni, Civitellæ et Pi-lonici confirmat monasterio Sancti Petri Peru-sini.

(Anno 1059.)

[MARGARINI, Bullar. Casin. II, 94, ex archivio monasterii Sancti Petri Perusini, capsula privilegiorum n° 9.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. NICOLAUS, divina au-nuente clementia, sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ pontifex, anno primo pontificatus sui in sacratissima sede Beati Petri apostoli, indictione tertia decima.

D Devotioni seu benevolentiae fidelerit et assidue obsequentium sanctæ Romanæ et apostolicæ sc̄i, diebus nostri sacerdotii, non debemus inveniri integrati, quin satagamus eis impertiri quidquid o-nipotentis pietas nobis inspiraverit, ad laudem et gloriam nominis sui, atque augmentum nostri solatii. Provocamus siquidem ad hoc verbis Domini dicentes: *Qui in modico fidelis est, et in majori fidelis erit*, et quia omni habenti dabitur et abundabit. Unde tuam industriam et benevolentiam, charissime fili et abba Bonizo, considerantes erga servitum et fidelitatem sancti Petri nostrorumque fidelium hactenus promptam et liberalem, et quod supra facultates monasterii tibi commissi, assidue graveris servitio sanctæ Romanæ Ecclesiæ, placuit nobis consilio et

interventu fidelium nostrorum, cœnobio tuo aliquid a iungere quo valcas nobis nostrisque successoribus largius et liberius inservire. Itaque quia monasterium tuum specialiter juris Sancti Petri est, cuius etiam vocabulo insignitur, quod in præsentiarum possimus gratanter ei concedimus, et velut de manu nostra in manu nostram nihilominus transferimus, dum aliquid possessionum apostolicæ sedis nostræ adjicimus ipsi tuo monasterio, quod ipsi sedi apostolicæ noscitur pertinere, scilicet ex tribus castellis et villis eorum, et pertinentiis in massa Sancti Petri constitutis, id est, Arni, Civitella, Pilonico omnem decimationem ex agris, vineis, silvis, oleribus, pecoribus, vel animalibus omnibus, quæ sub virga pastoris transeunt, sive, ut beatus Augustinus monet, de militia, de negotio, de artificio decimas, et omnium frugum primitias. Haec pariter et in integrum monasterio tibi commisso, et per illud tibi, charissime filii Bonizo, tuisque successoribus ibidem regulariter promovendis in perpetuum concedimus, et hac nostræ apostolicæ auctoritatis confirmamus pagina ad honorem Dei, et beati Petri apostoli, et ad profectum ordinis monastici, vel ad devotionem et susceptionem fidelium præfati apostoli, cæterorumque pauperum Christi. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu hanc nostræ apostolicæ auctoritatis concessionem in aliquo violare præsumperit, districtæ excommunicationis reatum pro suo sacrilegio se incursum cum perduto Juda noverit, insuper humanis legibus reus, decem librarum auri multæ nomine componat, medietatem sacro nostro Lateranensi palatio, et medietatem præfato beati Petri monasterio. Qui vero devote observarit, remissionem peccatorum suorum, et benedictionem a Domino, interventu sanctorum apostolorum consequatur. Amen.

Ego Nicolaus, Dei gratia sanctæ Romanæ et apostolicæ sedis episcopus, concessi, et subscripsi.

Ego Petrus, episcopus Ostiensis, SS.

Ego Humbertus, dictus sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopus, consensi, et SS.

Ego Helibrandus qualiscunque archidiaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, consensi, et SS.

Ego Aimo, hujus concessionis notarius, cognovi et SS.

Anno Domini 1059, ii Idus Octobris.

XII.

Bulla Nicolai II pro ecclesia S. Andreæ Empulensis.
(Anno 1059.)

[*LAM, Monum. Eccles. Fiorent. IV, p. 104.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, MARTINO plebis Sancti Andreæ sitæ Empulae rectori, suisque successoribus communiter victuris in perpetuum.

Licet ex universalitate apostolicæ sedis, cui Dominus proprio præsidemus, Ecclesiis omnibus soliterem provisionem incessanter debeamus, Florentina tamen nostræ curæ specialiter episcopali regimine commissæ prout competit, ita flagranti amore at in perpetua religione consistat et stabili securi-

A tate perfruatur, sollicitudinem impendere curamus. Quauis perplurimæ plebes, Christo prosequente, ad hoc sunt nostro studio, nostraque opere provocatae, quatenus, circa easdem clericorum communis aggregata societas sempiterna perseverantia socialiter in sancto proposito vivat. Quapropter communi voto unanimes nostram postulaverunt misericordiam, quæ sibi, vel nos ipsi ex nostris concessimus; vel quæ fideles sincera devotione peccatorum pretia contulerunt, nostra firmari auctoritate. Nos autem condescendentes corum necessitatibus annuimus religiosis petitionibus. Nimirum quanto manifestius novimus pravos indesinenter insidias in bonos exegitare, tanto magis, etsi nobis viventibus non est verendum, defensionis clypeos undique ne prevalcent opponere debemus, ut ipsi religiosum videlicet tramitem sectantes collato munere gaudeant, et secundum Psalmistæ vaticinium de virtute in virtutem ambulando semper in melius proficiant, et hi scilicet contrariae partes inferiora petentes, superiorum viso provectu, deficiant sua obstinatione ac vehementer tabescant. Canonicam ergo sequentes auctoritatem, quod olim, dum simplicem episcopatæ prælationem exerceremus, præfatis concessimus plebibus, nunc firmiori et valentiori privilegio utique apostolico concedimus, firmamus, stabilimus, et inconcusso fundamento perenniter vobis sancimus, et vestre plebi primitias; quartam vero decimarum partem tam vobis quam etiam cæteris clericis vobiscum canonice viventibus, mortuorum autem testamentorum dimidiā, vestimenta quidem tota, sepulturas omnes, oblationes deinde integras prorsus: prædia omnia sive a nobis donata, seu a nostris prædecessoribus concessa, vel a cunctis fidelibus quocunque modo juste acquisita vel acquirenda. Absolutos quoque per nostri privilegii sanctionem vos reddimus ab omni sæculari et mundana conditione quoad durare studueritis in sancta conversatione, ita ut nulla sacramenti potestate ad publica placita subjici compellamini, præter per ipsum Florentium episcopum. Ipse tandem congruum vobis secundum vires opponens tutamen, superstitione postposita exactione, non plus cogat sibi ex debito solvere quam quod nostro nobis D solvitis tempore. Quicunque itaque hujus nostræ iussionis atque promulgationis pius conservator et integer defensor exstiterit, omnipotentis Dei gratiam, principumque apostolorum Petri et Pauli, nostramque benedictionem, habebit; qui vero temerario ausu infringere fuit conatus, sive episcopus seu quilibet magna parvaque persona, nisi digna emendatione quod deliquerit correctum fuerit, auctoritate Patris, et Filii, et Spiritus sancti, excommunicatum et anathematizatum se noverit: ut vobis hoc totum firmissime possit vigere, præsentem paginam nostro sigillo jussimus insigniri, nostraque subscriptione muniri, etc.

Datum Florentæ iii Idus Decembris, anno Domini nostri Jesu Christi 1058, per manum Hum-

berti sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi, et apostolice sedis bibliothecarii, anno pontificatus primo domini PP. Nicolai secundi, indictione XIII.

XIII.

Nicolai II privilegium pro monasterio S. Martini Augustodunensis.

(Anno 1059.)

[BULLIOT, *Essai historique sur Saint-Martin d'Autun, tom II, p. 30.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis in Christo, GREGORIO venerabili abbatii coenobii S. Martini Eduensis, omniq[ue] monasterio ejusdem congregationis in perpetuum.

Quoties a nobis illa tribui optantur quæ dationi incunctanter conveniunt animæ, nos decet libenter concedere, et potentium desideriis congruens impertire suffragium, atque ideo qui postulastis a nobis privilegium sedis apostolice monasterio S. Martini in suburbio Eduæ civitatis sito, cui præesse dignoscis, quod constat a piissimo imperatore Carolo Augusto ob amorem Cunctipotentis et reverentiam ipsius confessoris beatissimi Martini propter suorum indulgentiam peccatum vitæque æternæ remuneracionem reformatum atque reædificatum, facere deberemus: inclinati igitur vestris postulationibus, clementer annuimus et præfatum monasterium in quo divino nuncupati estis obsequio apostolice sedis patrocinio et privilegio communimus. Volumus, concedimus, statuimus, ut idem monasterium in nullo alicui nisi tantum apostolice Ecclesiæ respondere teneatur, et ab omni alia jurisdictione et subjectione liberum sit et exemptum, et quod nulli imperatori, nulliregum, nulliantistitum, nulli quacunque prædicto dignitate, nulli unquam licet de rebus mobilibus vel immobilibus quæ eidem monasterio per præcepta a jam dicto piissimo imperatore Carolo sive ab aliis imperatoribus seu regibus, vel ab aliis qualibuscumque personis hactenus concessa sunt, vel in futurum a quibuscumque de propriis fuerint jure condonatae, sub eujuslibet causa occasionis vel specie munere (minuere), auferre, neque suis usibus applicare, et cuncta quæ ibi sunt oblata vel offerri contigerit a præsenti tercia decima indictionis tempore..... et sine inquietudine in substantiatione jam dicti monasterii et usibus abbatum, et monachorum sub regula Patris Benedicti ibi Deo militantium, volumus et præcipimus possideri; ea videlicet conditione quod nullus episcopus dictæ civitatis, neque comes, in præfato monasterio cum omnibus ad se pertinentibus suis rebus audeat applicare atque in aliquo usurpando adjungere. Sed licet servis Dei ibidem degentibus, sine alicujus inquietudinis molestia, libere et quiete Christo militare. Item constituimus et volumus obeunte abbate ejusdem monasterii, illum dari vobis in abbatem et præponi quem fratres communi consensu elegerint, aut Romanus pontifex providerit ordinandum, aut subjectione monachorum ejusdem loci consenserit ordinatum. Hoc quoque capitulo præsenti subjungi-

A mus ut locum avaritiæ secludamus nullum de regibus, de episcopis, de sacerdotibus velle de quibuscumque fidelibus per se suppositamve personam de ordinatione ejusdem abbatis vel clericorum aut presbyterorum, vel de largitione chrismatis aut consecratione basilice, vel de quibuscumque causis ad idem monasterium pertinentibus, audere in qualibet specie, præmii loco, quidquam accipere, neque eidem abbat pro ordinatione sua aliquid dare. Neque episcopus civitatis ipsius nisi ab abbatе ipsius monasterii invitatus, ibidem missas agat publicas, neque stationes vel visitationes in coleum coenobio indicet vel faciat, ne servorum Dei quies quoquem modo populari conventu valeat perturbari; neque *paratas* aut *mansionaticos*, vel *procurationes* præsumat exigere. Susceptionem autem fidelium et religiosorum atque beneficentiam quam jubet Apostolus cunctis exhibendam præ possibilitate loci et facultatem non modo fieri ibidem non denegamus, verum etiam suademos. Si quis vero episcoporum, sacerdotum, abbatum, judicum, comitum aut sacerularium personarum contra hanc nostræ institutionis paginam venire tentaverit, percussus apostolico anathemate, potestatis honoriisve sui dignitate careat, reumque se coram divino iudicio cogitoseat. Et nisi ea quæ male sunt acta desleverit, a sacratissimo corpore Dei et Domini nostri Iesu Christi alienus fiat, atque æterno examini districte ulticnis subjaceat. Cunctis autem eiem loco jura servantibus, sit pax Domini nstri J. C., quæstus et hic fructum bonæ actonis accipiant, et apud districtum iudicem præmia æterna pacis inveniant. Amen.

Datum Florentiae quarto Kalendarum Januarii, anno ab Incarnatione Domini 1059, per manum Humberti, sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi et apostolice sedis bibliothecarii, anno i pontificatus domini papæ Nicolai II, indictione viii.

XIV.

Privilegium monasterio Sanctæ Felicitatis concessum a Nicolao II.

(Anno 1060.)

[MANSI, *Concil. XIX, 870.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, TABERGÆ abbatissæ monasterii Sanctæ Felicitatis, iusta Florentiam siti, sibiique successuris, et in sancto proposito permansuris, in perpetuum.

Quoniam Omnipotens dignatio suo gratuito munere, nullo digno præcedente opere, ad hoc nostram humilitatem dignata est provehere, quatenus per nos ubique terrarum proprio sanguine redempta Ecclesiæ lumen administraret indesciens; profecto rationabile ducimus, cooperante ipso, de quo loqui præsuminus, secundum proprias vires unicuique acceptum talentum distribuere, ne, apparente ipsis majestate, quod absit! sine acquisito lucro vel inutilis servus videamur remeare. Quod utique per divinam misericordiam consequi præsse speramus, si membris ejus adhuc per fidem in terra celesti ambulantibus, presidia quæ possumus sereno affectu

suppeditare curamus. Sic enim, sic profecto super-nun nostræ fragilitati conciliamus auxilium, et pura intra cordis hospitium manente intentione, hominum consequimur favorem honestum: cum licet universis debitorum simus gentibus, fidei lumine clarentibus; domesticis quoque nostris benevolentiae studio singularem curam impendimus, magistrum gentium sequentes, qui bonum opus adiunpleri præcipit in omnes, ad domesticos fidei maxime. Monasterium itaque Sanctæ Felicitatis eum omnibus sibi pertinentibus rebus, quod nostra episcopalis simplex adhuc dispensatio quorundam prædecessorum nostrorum negligentia destructum, coaptato nobilium sanetimonialium plurimarum collegio, reædificare curvit ex integro: nunc etiam secundum apostolice sedis, cui deservimus, valen-tiam, per nostras manus dedicatum, stabilitate perseveranti roboramus, et confirmamus, atque ut perpetua vigeat religione, sequestrata pravorum infestatione, omnipotentis Dei committimus tutelæ. Cui etiam, sicut dignum nobis videtur, quia incuria Florentinorum episcoporum sua prædia nequiter sunt distracta, et sacrilegorum quorundam temeritate invasa, concedimus, et apostolica auctoritate stabilimus mansos et fundos venerabili loco pia devotione oblatos, et offerendos, ubiquevera relatione ejus nomini fuerint titulati, suoque juri religiosa sollicitudine investiti atque investiendi.

Liberum præterea idem reddimus monasterium, atque absolutum ab omni seculari et mundana conditione, sive distinctione, ne licet alieui magna parvæque personæ, a nobis restituta prædia, firmiterque stabilita, decimales (proventus scilicet) quoque quosdam a nobis concessos aliquo ingenio evadere, aut aliqua fraude subripere, sive diminuere, fiscum denique seu debitum subjectionem exigere; sed maneat venerabilis locus nostra tutela firmatus in sancto proposito; nullique alii sit obnoxius, nisi Florentino episcopo, qui memor nostræ devotionis suæque fragilitatis, justitiae norma servata, secundum Doctoris gentium præceptum, eisdem sanetimonialibus honorem congruum exhibendo, nil præter blandum dominium requirat ex debito. Si autem, quod non credimus, aliquis temerarius hanc apostolicam sanetionem crudeli mente tentaverit refringere, nostramque institutionem secundum locum laedendo cassare, nisi admonitus resipuerit, ac digne emendaverit, anathematis gladio percutiatur ab omnipotenti divinitate, jaculata sibi de celo ultione in hac praesenti carne, interficiaque eam Deus spiritu oris sui, dum venerit judicare saeculum. Qui vero nostræ roborationis plus conservator existenter, in secundo adventu mereatur illam mellifluam vocem audire: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv*). Præterea ut hæc pagina fidem legentibus astruat, et propriæ manus subscriptione, et apostolici sigilli munire studiuimus impressione.

¶ *Sigillum Nicolai papæ.*

A Ego Bonifacius, Albanensis episcopus, subscripsi.

Ego Joannes, Portuensis episcopus, subscripsi.

Ego Petrus, Lavicanensis episcopus, subscripsi.

Ego Brunus, Prænestinus episcopus, subscripsi.

Ego Petrus, peccator monachus, subscripsi.

Datum Florentiae sexto Idus Januarii, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi 1059, per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Silvæ-Candidæ episcopi, et apostolice sedis bibliothecarii, anno primo pontificatus domini papæ Nicolai II, indictione decima tertia.

XV.

Privilegium Nicolai II papæ pro ecclesia S. Michaelis et S. Eusebii Poiensis.

(Anno 1060.)

[LAM., Eccles. Florent. Monum. II, 946.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Domino filio PETRO, Ecclesiæ Sancti Michaelis et Sancti Eusebii, sitæ in loco qui nominatur Poio, rectori, suisque successoribus canonice ibidem ordinandis, omnibus quibuscumque communiter victuris in perpetuum.

C Quoniam Omnipotentis dignatio suo gratuito munere ad hoc nostram humilitatem dignata est provehere, quatenus per nos ubique terrarum diffusa Ecclesiæ lumen administret indeficiens, rationabile omnino ducimus speciale regimè nostræ cure commissæ Florentine Ecclesiæ congruente provisione impendere jugiter, sic namque Doctoris gentium initari valebimus salubre documentum pro virilis nostris, qui bonum impertiri omnibus jubet opus ad domesticos fidei, maxime cum pro nostris viribus, divino cultu locis dicatis digna providerimus obsequia, ut indefessa laudatio in eis celebretur per omnia sæcula. Sed quia lapidei parietes non ad hoc sunt constructi ut Deo possint dignas promere laudes, congruum profecto videtur ad divizæ operis perfectionem clericorum circa venerabilia loca ordinare sedulam frequentationem: qui quidem nisi terrenis corporaliter sustententur stipendiis, idonei vix possunt existere cultibus divinis; cum ipse mundi Conditor secundum humanam unitam sibi materiam dignatus sit perferre sitim et esuriem. Ad gloriam itaque illius, per quem vivimus et sumus, pretiosissimi Michaelis archangeli atque Eusebii basilicam nostro quidem hortamine, Florentinorum vero civium sumptibus, pulchra specie instauratam, episcoporium aggregato cœtu, propriis manibus episcoporum Perusini et Rosellani reddidimus dedicatam. Quam nudam sine dote dimittere indignum valde judicavimus apostolica sedulitate, cui præcipue competit honestati studendo omnibus, nedum injuriam patientibus, pia sollicitudine subvenire. Assistantium ergo fratrum hortatu, proprio quoque consilio, roborati, præsente Florentino populo, pro peccatis ejusdem civitatis presulum, ob nostram quoque devotionem, denique propter totius populi saltem, consecratis altaria.

prædiorum et omnium suarum rerum, quas saltem ad præsens potuimus, investituras apostolicas obtulimus. Suscipe igitur, sanctissime Michael atque Eusebi, tibi jamdudum devotissimi pape Nicolai voluntarium munus, tuarumque rerum per me amodo et usque in sempiternum singulare et integrum sine aliqua controversia aggredere dominium, quatenus tuo nomini in aula dedicata religiosus cleru Deo omnipotenti laudum reboet cantica. Designentur autem tua prædia per subjecta vocabula scilicet, totus circuitus adjacentis Ecclesiæ in integrum, nec non portus et vitracetum, nec non et dominicata et vinea, quæ detinent filii Joannis filii Bonize; et vinea quam detinet Aczo presbyteri Cresci cum selecto quod detinent filii Morandi, hæc omnia hujus Ecclesiæ habentur propria, et patia de terra posita in capite pontis rivi sancti Andreæ, et manut in Rusciano.

Hæc vero omnia sunimotenus memoravimus, ne quis dubitet multo ampliora prædia hanc eccliam non detinere. Absolvimus præterea liberumque eumdem venerabilem locum apostolica sanctione persistere jubemus, nec liceat alicui parvæ magnæque personæ ibidem canonice aggregatos clericos dishonestare, et plancitando infestare vel debitum tributum ab eis exigere, seu aliqua occasione sibi a nobis aut ab aliquibus fidelibus res concessas, sive concedendas, invadere, subtrahere, diminuere; sitque immunis prædictus locus ab omni pensione, sub sancti Michaelis et sancti Eusebii tuitione, nulliusque subjiciatur dominio, nisi Florentino episcopo. Si quis ergo, quod non credimus, sacrilega mente, qual in conspectu Humberti cardinalis Silvæ Canlide, atque Ildebrandi sanctæ Romanæ Ecclesiæ archidiaconi, nec non episcoporum Perusini et Rosellari, et Furcunensis, juste stabilivimus, conatus fuerit infringere, centum auri libras præfatae basilice cogatur persolvere, medietatem episcopo Florentino, et melietatem clericis ejusdem Ecclesiæ consistentibus, descendantque super eum omnes illæ maledictiones, nisi admonitus satisfecrit, quas in Deuteronomio sanctus ascripsit Moyses; utque interficiat eum Deus spiritu oris sui, sicut Dathan et Abiron, quos vivos terra deglutivit. Præterea ut hæc pagina plenam fidem presentibus seu etiam posteris astruat, et propriæ manus suscriptione, et apostolici sigilli munivimus impressione.

Ego Bonifacius, Albanensis episcopus, SS.

Ego Petrus, sanctæ Gabinensis Ecclesiæ episcopus, SS.

Ego Bruno, Prænestinus episcopus, SS.

Ego Stephanus, apostolicæ sedis servus, de titulo S. Chrysogoni presbyter, SS.

Ego Joannes, Portuensis episcopus, SS.

Ego Petrus, Peccator monachus, SS.

Ego Desiderius, presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiæ ex titulo S. Cæciliae, SS.

Datum Florentiae xvii Kal. Febr., anno ab Incarnatione Domini 1060, per manus Humberti sanctæ

A Ecclesiæ Silvæ Candidæ episcopi, et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno primo pontificatus domini papæ Nicolai secundi, indictione xiii.

XVI

Nicolaus II ecclesiæ S. Andreæ Mussianensis bona ac privilegia confirmat.

(Anno 1060.)

[UCELLI, *Italia sacra*, III, 63.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Domino filio JOANNI priori Ecclesiæ S. Andreæ Musciani sitæ digno præposito, suisque confratribus canoicæ viventibus, eorumque successoribus ilidem canoicæ manentibus in perpetuum.

B Quoniam Omnipotens dignatio suo gratuito munere ad hanc nostram humilitatem dignata est provehere, quatenus per nos ubique terrarum diffusæ Ecclesiæ lumen administret indelebens, rationabile omnino ducimus speciali regimine nostræ curæ commissæ Florentinæ Ecclesiæ congruentem provisionem impendere jngiter: sic namque Doctorem gentium valēimus salubre documentum pro viribus nostris, qui bonum impertiri omnibus jubet opere ad domesticos fidei maxime, cum pro nostris viribus divino cultu locis dicatis digna provideremus obsequia, ut in lefessa laudatio in eis celebretur per omnia saecula. Scilicet quia lapidei parietes non ad hoc sunt constructi, ut Domino possint promere laudes. egregium profecto videtur ad divini operis perfectionem clericorum circa venerabilia loca ordinare sedulam frequentationem. Qui quidem nisi terrenis temporaliter substantentur stipendiis idoneis, vix possunt assistere cultibus divinis, cum ipse Conditor mundi secundum humanam unitam sibi materiem dignatus sit perferre situm et esurium ad gloriam illius, per quem sumus, et vivimus, et eius misericordia gubernamur, assistantium fratrem magno quoque hortatu, nec non et presbyteri Joannis ecclesiæ S. Andreæ Musciani sitæ venerandi præpositi dignissimo rogatu, proprio quoque consilio roborati præsentibus scilicet nostræ curiæ fidelibus, ejusdemque ecclesiæ patronis, Joanne videlicet, qui dicitur Corbacchione, filio Rustici, et Ugone filio Uberti, et Sichelmo, qui dicitur Morellus, filio Anselmi, et Rolandino, et Anselmo egregiis filiis Ildebrandi filii Leonis, et Segnoretto, et Bonomo egregiis filiis Rodulphi filii ejusdem Ildebrandi obnoxie nostram devotionem pro peccatis suis exorantibus; denique pro ejusdem ecclesiæ maxime in futuro regimine, et etiam totius populi salute, quatenus prædiorum suorum, et omnium suarum proprietatum decimatione ipsi ecclesiæ privilegiis præceptionem concederemus, quod saltem ad præsens potuimus, et in futurum inviolabiliter, et æternaliter observetur, investituram apostolicam obtulimus. Suscipe, Domine, sancte Pater omnipotens et xterne Deus una cum Filio tuo, et Spiritu sancto, nec non et cum B. Andrea apostolo tuo jamdudum devotissimi pape Nicolai voluntarium munus, ipsiusque ecclesiæ rerum pro me amodo, et usque in sempiternum singulare,

et integrum sine aliqua controversia aggredere: dominum, quatenus in aula tuo nomini dedicata religiosus clerus tibi Domino omnipotenti laulum reddat cantica.

Nunc itaque apostolico privilegio concedimus, firmamus, stabilimus, et inconcusso fundamento perenniter sancimus in jam dicta ecclesia, et canonica beatissimi Andreæ apostoli integre omnes decimationes proprietatum supradictorum hominum, Joannis videlicet, qui dicitur Corbacchione, Ugonis filii Uberti, et Morelli filii Auselmi, et Rolandini, et Anselmi egregiorum filiorum Ildebrandi filii Leonis, et Signorelli, et Bonomi egregiorum filiorum Rodulfi filii tem Ildebrandi, scilicet omnium illarum proprietatum, quas praedicti homines possident, vel alii per eos, vel in antea acquisierint infra totum territorium plebis S. Juliani sitæ Septimi, et plebis Sancti Martini sitæ Brozzi, et plebis S. Vincentii sitæ Pesæ, et in tota valle de Greve, et in Villa Nova, et in tota capella S. Pauli, et in Casignano exceptis masis de Cailatico, quorum decimas in Florentina canonica persolvere debent. Præterea hac eadem privilegii præceptione omnes decimas illarum proprietatum, quæ olim fuerunt Benzi filii Petronis de Radda, quæ sunt positæ in loco Godos lœ, et in Villa Nova, et in S. Paulo, et in Carignano, et per alia loca, et vocabula in tota jam dictæ ecclesiæ parochia, eidem ecclesiæ firmater concedimus; et insuper omnes decimas novalem de silvis supradictorum hominum ubique laborantur, vel laborabuntur, et omnium illarum silvarum quæcumque laborantur, vel labrabuntur infra totum ipsius ecclesiæ territorium, similiter in eadem canonica concedimus. Simili modo omnes primicias populi praedictæ ecclesiæ, et integras spontaneas oblationes vivorum, et defunctorum, et integra testamenta, et liberam sepulturam totius sui populi, et maxime patronorum, et omnium qui infra diocesim jam dictæ ecclesiæ habitant, vel habitabunt, eidem ecclesiæ perpetualiter, et sine fine largimur. Prorsus prædia omnia a quibuscumque fidelibus quocunque modo juste acquisita, vel acquirenda. Electionem quoque proprii pastoris, et totam ordinationem ipsius donus, et clericorum representationem ante proprium episcopum ad ordinandum canonicis ejusdem ecclesiæ libera facultate perpetualiter concedimus et stabilimus. Hæc omnia concedimus clericis in ipsa aula canonice manentibus, quia olim dum simplicem episcopatus prælacionem exerceremus sacerdoti Joanni jam dicto præposito, et suis confratribus, ceterisque successoribus stabilivimus, et concessimus. Absolvimus præterea, liberumque euendum venerabilem locum apostolica sanctione persistere jubemus, ne liceat alicui parvæ, magnæque personæ, clerico vel laico ibidem, canonice commorantes clericos de honestate, et placitando infestare, vel debitum tributi, vel alicujus subjectionis ab eis exigere, seu aliqua occasi ne sibi a nobis, aut ab aliquibus fidelibus res concessas, sive concedendas invadere, subtrahere, dimi-

A nuere. Sitque praedictus venerabilis locus sub omnipotentis Dei, nostraque et nostrorum successorum tuitio, nulliusque subjiciatur dominio, nisi Florentino episcopo. Ipseque episcopus benigne et honeste tractando, omni superflua exactione postposita, eos semper hortetur. Si quis ergo, quod non credimus, sacrilega mente, quod in conspectu episcopi Umberti cardinalis Silvæ Candidæ, atque Ildebrandi S. R. E. archidiaconi, nec non episcoporum Perusini et Rosellani, Rozonis quoque S. Florentinæ Ecclesiæ archipresbyteri juste stabilivimus, conatus fuerit infringere, decem auri libras præfatæ basilicæ cogatur persolvere, medietatem Florentino episcopo, et medietatem clericis in eadem ecclesia consistentibus, descendant super eum omnes illæ maledictiones, nisi admonitus satisficerit, quas in Deuteronomio descriptis sanctus Moyses, atque interictat eum Deus spiritu oris sui, sicut Dathan et Abiron, quos vivos degluttivit terra, et insuper si clericus fuerit, sui ordinis officio privetur. Præterea, ut hæc pagina plenam fidem præsentibus seu etiam posteris astruat, propriæ apostolice manus subscriptione munivimus.

Ego Nicolaus, servus servorum Dei, hanc privilegii paginæ subscripsi.

Ego Ildebrandus, S. R. E. archidiaconus, subscripsi.

Ego Gerardus, sanctæ Rosellanæ Ecclesiæ episcopus, interfui et subscripsi.

Ego Rozo, sanctæ Florentinæ Ecclesiæ archipresbyter.

Data ibidem xv Kal. Februarii per manus Humberti episcopi sanctæ Ecclesiæ Silvæ Candidæ cardinalis, apostolicæ sedis bibliothecarii, anno Dom. 1059, pontificatus autem D. papæ Nicolai secundi primo, indict. xii, quo videlicet die in præfata ecclesia ab eodem episcopo Humberto jussu ejusdem D. papæ duo altaria, unum in honorem B. Mariæ semper Virginis, et sanctorum virginum Prisciæ et Margaritæ, et alterum in honorem S. Blasii, et sanctorum Fabiani et Sebastiani sunt consecrata.

XVII.

Bulla Nicolai II papæ de consecratione basilicæ S. Laurentii de Florentia, cui subscripsit S. Petrus Damianus.

(Anno 1060.)

[*MITTARELLI, Annal. Camaldul. II, Append. 164.*]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio GISONI, ecclesiæ sancti Laurentii juxta Florentinæ civitatis muros sitæ, rectori, tuisque successoribus canonice ibidem ordinandis, omnibus quoque communiter victuris in perpetuum.

Quoniam Omnipotentis dignatio suo gratuito munere ad hoc nostram humilitatem dignata est proveliere, quatenus per nos ubique terrarum diffusa Ecclesiæ lumen administret indeficiens, rationabile omnino ducimus speciali regimine nostræ curæ commissæ Florentinæ Ecclesiæ congruentem provisio nem impendere jugiter, sic namque Doctoris gentium imitari valebimus salubre documentum, cum pio

viribus nostris, qui bonum impertiri omnibus jubet, opus a i domesticos fidei maxime, cum pro nostris viribus divino cultui locis dicatis digna providemus obsequia, ut indefessa laudatio in eis celebretur per omnia saecula. Sed quia lapidei parietes non ob hoc sunt constituti, ut Deo possint dignas promere laudes, congruum profecto videtur ad divini operis perfectionem, clericorum circa venerabilia loca ordinare sedulam frequentationem. Qui quidem, nisi terrenis temporaliiter sustententur stipendiis, idonei vix possunt existere cultibus divinis, cum ipse mundi Conditor secundum humanam unitam sibi materialiam dignatus sit perferre sicut et esuriem. Ad gloriam itaque illius, per quem vivimus et sumus, pretiosissimi martyris Christi Laurentii basilicam, nostro quidem hortamine, Florentinorum vero ciuiam sumptibus pulchra specie instauratam, episcoporum aggregato coeta propriis manibus reddidimus dedicatam quam nudam sine dote dimittere in lignum valde invicavimus, apostolica soliditate, cui praecepit competit honestati studio omnibus nedium injuriam patientibus pia solicitudine subvenire. Assisteatum ergo fratrū hortatu, proprio quoque consilio roberati, praesente populo Florentino, pro peccatis ejusdem civitatis presulum, ob vestram quoque devotionem, denique propter totius populi salutem a nobis consecrato altari prelio: et omnium suarum rerum, quod saltē ad praesens portamus, investituram apostolicam obtulimus. Suscipe igitur, sanctissime Laurenti, tibi jamdudum devotissimi papæ Nicolai voluntarium munus, tuarumque rerum per me amodo et usque in sempiternum singulare et integrum, sine aliqua controversia aggredere dominium, quatenus in aula tuo nomini dedicata religiosus cleru Deo omnipotenti laudum reboet cantica. Designentur autem tua prædia per subjecta vocabula, scilicet, totus circuitus adjacentis ecclesie in integrum, nec non dominicatum, quod adhaeret regio campo ab occidente, ad meridiem, a septentrione et oriente circumdatur via publica. Præterea juxta fluvium Munionis, fundus magnus habetur hujus ecclesie proprius. Alios denique duos fundos quorum unus positus est Carditelo, alter Junkero, qui retinentur nepotibus Teuzonis clerici, monstramus proprie ad regimen præfatæ Ecclesie: retineri; mons sancti Laurentii qui ex uno latere proximatur terra Sancti Joannis, ex alio Sancti Romuli, tertio Sanctæ Marie juri vestrae Ecclesie conceditur. Fundus siquidem in monte Ugonis, positus similiter dicti memoratae ecclesiae consignatur, haec vero omnia summotenus memoravimus. Ne quis tamen dubitet multo ampliora prædia haec ecclesia non detineri, absolvimus præterea liberumque eundem venerabilem locum apostolica sanctione persistere jubemus, nec licet alicui magna parvaque personæ ibidem canonice aggregatos clericos dehonestare et placitando infestare vel debitum tributum ab eis exigere seu aliqua occasione tibi a nobis aut aliquibus fidelibus res concessos

A sive concedendas invadere, subtrahere, diminuere, sitque immunis prædictus locus ab omni pensione, sub S. Laurentii tuitione, nulliusque subjiciatur dominio, nisi Florentino episcopo. Si quis ergo, quod non credimus, sacrilega mente, quod in conspectu episcopi Humberti cardinalis Silvae Candidæ, atque Hildebrandi Sancte Romanæ Ecclesie archidiaceni, nec non episcoporum Perusini, Rosellani, et Furconensis, juste stabilitum, conatus fuerit infringere, centum autem libras præfatæ basilicæ cogatur persolvere, medietatem Florentino episcopo, et medietatem clericis ejusdem Ecclesie consistentibus, descendantque super cum Omnipotentis maledictiones, nisi admonitus satisfecerit, quas in Deuteronomio sanctus descriptis Moyses, atque interficiat eum

B Deus spiritu oris sui, sicut Dathan et Abiron, quos vivos terra deglavit. Præterea ut haec pagina plenam fidem præsentibus seu etiam posteris astrarat, et propriæ manus subscriptione, et apostolici sigilli munivimus impressione.

CONFIRMA HOC, DEUS, QUOD OPERATUS ES IN NOBIS.

Ego Brunus, Prenestinus episcopus, SS.

Ego Petrus, Peccator monachus, SS.

Ego Petrus, Lavicanensis episcopus, SS.

Ego Bonifacius, Albanensis episcopus, SS.

Ego Desiderius, presbyter cardinalis Romanae Ecclesie, SS.

C Datum Florentiae xiii Kal. Februario, anno ab Incarnatione Domini 1030, per manus Humberti Sanctæ Ecclesie Silve Candidæ episcopi et apostolice seculi bibliothecarii, anno primo domini pape Nicolai II, indictione xiiii.

XVIII.

*Bulla Nicolai II pape pro canonicis Pisaurensiis.
(Anno 1060.)*

[OLIVIERI, *Memoriz per la storia della Chiesa Pesarese nel secolo xiii.* Pesaro, 1779, 4^o.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiis URSONI venerabili præposito, ceterisque canonicis sancte Pisauriensis ecclesie, eorumque successoribus ibidem victuris in perpetuum.

D Debitum commissæ nobis speculationis exsequi-
mur si piis et venerabilibus locis opportuna mun-
mina contra sæcularium impetus providemus. Quapropter in canonicæ conversationis proposito profi-
cere et perseverare vos cupientes... petitionis vestrae
tenorem præfatam canonicanam et vos vestraque
omnia sub nostræ defensionis tutela suspicimur,
et quidquid ad praesens in scriptis vel sine scriptis
juste et legaliter videtur habere, aut in futuro
quocunque modo humanis et divinis legibus co-
gito potuerit acquirere per hujus nostri privilegi
paginam in perpetuum confirmamus. Id est Domi-
nicatam domum juxta Ecclesiam intra civitatem, et
quæ vestra circa eam sunt, et Ecclesiam sancti
Clementis cum omnibus suis pertinentiis, et man-
sum quem Constantinus filius quondam Constan-
tini præfatæ canonice delegavit, necnon et omnia

quæ jam dicta canonica noscitur habere, aut deinceps quibuscumque modis juste et legaliter acquireret tam in ecclesiis, casis, terris, vineis, quam in decimis, primitiis, oblationibus vivorum et mortuorum, quas ab ipsa matrice vestra Ecclesia, aut uadecunque habere debet, volvis vestrisque successoribus deinde, ut supra dictum est, conversaturis, in perpetuum confirmamus, et per hujus nostræ constitutionis paginam corroboramus. Quocirca apostolica auctoritate statuimus ut nullo ejusunque ordinis aut dignitatis ecclesiastica videlicet, vel secularis magna parvaque persona, prædictam canonicam, seu vos vestrosque successores quæ... audeat disvestire de bolis suis vel spoliare, sine canonicalis aut localis iudicij sanctione. Si quis igitur nostri hujus statuti edictum....temerario ausu interfingere presumpserit, et ecclesiastice institutio-
nis more commonitus emendare contempserit, sciat se anathematis vinculo innodandum et decem suri libras... compositurum, medietatem præfatae canonice, et medietatem sacro nostro Lateranensi pa-
tio. Qui vero hæc prepter reverentiam apostolicæ sedis fideliter observaverit, sanctorum precibus pos-
sessor sit regni cœlestis.

Bene valete.

CONFIRMA HOC, DEUS, QUOD OPERATES ES IN NOBIS.

Datum Fani xi Kal. Maii anno ab..... Verbi 1060,
per manus Humberti sanctæ Ecclesie Silvæ Candidæ
episcopi et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno se-
cundo pontificatus domini papæ Nicolai secundi, in-
dictione xiii.

XIX.

Nicolanus II confirmat fundationem abbatiæ S. Petri in urbe Agerensi, et privilegia nonnulla ad ejusdem libertatem concedit.

(Anno 1060.)

[COCQUELINES, I, 404.]

NICOLATUS episcopus, servus servorum Dei, omni-
lus clericis canonice viventibus et vulturis in ecclesi-
a, quæ est constructa ad honorem sancti Petri,
apostolorum principis in Agerensi castro, salutem
et benedictionem in perpetuum.

Quia in commissa nobis Ecclesiarum Dei cura sollicite nolis est vigilandum, dignum et honestissimum nobis videtur ut omnibus Dei Ecclesiis subvenire, defendere, auxiliari et augere non desistamus. Quapropter ecclesiam Sancti Petri quæ sita est in prænominato castro, in tectam sancti Petri ei: proprietatem suscipientes, omnibus modis studere volumus, nostri munimini præsidio sustinere, nostrorumque successorum, semper manere, quam eo quod nuperime de potestate paganorum et gentilitatis errore divinitus liberatam per charissimum nostrum Arnaldum nobilissimum et religiosissimum virum, inimicorum Dei Agarenorum adversarium et debellatorem, novimus ac oblatam Deo et sancto Petro ab eodem et ab uxore sua Arsendi pro redemp-
tione animarum suarum et a Guillelmo filiorum eorum, et pro aeternæ retributionis præmio susci-
piens in S. Petri proprietatem et nostram vo-

A lumus auctoritate apostolica, contulimus et præcipimus ut inviolabili vigore habeat quidquid canonice et juste tibi dare possumus in ecclesiasticis et mundanis rebus; ita ut nullus episcopus vel aliquis seu nuntius aut quelibet alia persona a clericis ibidem deservientibus aliquod servitum, aut redditum exigat, vel subjectionem aliquam de omnibus, quæ nunc habet, vel habitura est, ut nulli episcopo liceat præfatae ecclesiæ divinum officium prohibere, aut de clericis ibidem commorantibus quemquam excommunicare, aut sui officii persolutionem perturbare, aut aliquos causa conversionis poenitentia ad eum venientes vel divinum officium audituros vel ibidem remansuros, ab ea separare, aut interdicere, vel quoquomodo ledere, B quatenus perturbatione omni remota in nullo impediatur canonice viventes, nisi forte, quod absit! contra canonica instituta in suum episcopum aliiquid faciant, unde hoc perpeti debeant. Et volumus nos, et auctoritate apostolorum principum Petri Pauli et firmiter jubemus ut omnes ecclæsias, cellas, et prædia præfatae ecclesiæ omnium, quæ modo habet, et habitura est in perpetuum quiete habeat et possideat, et nulli ecclæsiae sue sine culpa clericorum contra jussa canonum divinum officium prohibeatur, aut excommunicetur.

Statuentes apostolica censura decernimus ut nulla persona parva vel magna nullum censum ab eadem ecclæsia cum omnibus sibi pertinentibus exigere presumat, vel habeat, nisi Romana Ecclæsia, quæ habeat per quinquennium censum decem solidos annuos. Iste et Arnaldus, vir prudentissimus, cum sua uxore et filio, et posteris de sua progenie habeat dignam subjectionem et honorem, eo quod Dei auxilio liberaverit terram illam de potestate et errore Agarenorum, et liceat eis ordinare abbatem in supra dicta ecclæsia secundum suam voluntatem, quem congruum et idoneum et servitio Dei aptum ipse cum clericis ecclæsiae Sancti Petri canonice elegerint. Et abbati prædictæ ecclæsiae nullo modo liceat de prædiis et de castellis vendere quoquomodo, aut alineare ad damnum ecclæsiae. Si quis igitur hujus nostri privilegii temere violator extiterit et monitus canonice emendare contempserit, sciat se D perpetuis anathematis vinculis innodatum, et insuper centum librarum auri pena multandum, medietatem sacro nostro palatio, et medietatem præfatae ecclæsiae. Qui vero pia devotione conservator esse studuerit, et de suo aliquid præfatae ecclæsiae dede-
rit, vel auxilium fecerit, precibus apostolorum principum Petri et Pauli peccatorum suorum omnius ab omnipotenti Deo veniam, et aeternæ beatitudinis consequatur gloriam.

Scriptum per manus Octaviani, scribentis et notarii sacri palatii, in mense Aprili et indictione xiii.

Datum Romæ xviii Kal. Maii, anno ab Incarnatione Jesu Christi 1060, pontificatus domini Nicolai, papæ secundi anno secundo.

Ego Bruto, Prænestinus episcopus.

Ego Arnoldus, Aretus episcopus.

Ego Cumbertus, Taurinensium presul.

Ego Anselmus, Dei misericordia Lucensis episcopus, cognovi.

Ego Dodo, Dei nutu Rosellanus episcopus, cognovi.

Ego Anselmus, Dei gratia Castrensis episcopus.

Ego Godesfridus, Perusinus episcopus.

Ego Joannes archipresbyter subscripsi. Lucenicanus archipresbyter S. Petri, Joannes S. Petri. Albertus archipresbyter subscripsi.

Datum Romæ xvii Kal. Maii anno ab Incarnatione Jesu Christi 1060, per manus Humberti sanctæ Romanæ Ecclesie et apostolicæ sedis bibliothecarii, et sanctæ Ecclesie Silvæ Candidæ episcopi, anno secundo pontificatus domini pape Nicolai secundi, indictione xiii.

XX.

Bulla Nicolai II pro confirmatione jurium et bonorum monasterii S. Thomæ de Aposella, in quo obiit Clemens II papa.

(Anno 1060.)

[MITTARELLI, *Annal. Camald.* II, Append., 173, ex autographo archivi S. Mariæ Portus Ravennæ.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, PETRO venerabili abbatи monasterii Sancti Thomae apostoli, positi in comitatu Pensaurensi juxta fluvium Apusella, suisque successoribus ibidem regulariter promovendis in perpetuum.

Tanta est sedis apostolicæ auctoritas, ut omnis requiratur ab ea firmitas, nec putetur esse stabile, nisi quod ejus fuerit confirmatum robore. Et quia nos ei præsidemus, et vices beati Petri fungimur licet indigni, omni studio debemus servientes Dco divinoque timore repletos dirigere et adjuvare, quantum nostro munimine fulti absque omni impedimento Deo servire, et in suo servitio liberius permanere possint. Quapropter per intercessionem domini Petri Damiani Hostiensis episcopi confratris nostri, et Petri abbatis ejusdem monasterii et spiritualium monachorum ejus regulariter viventium, decrevimus ecclesie Sancti Thomæ apostoli et ejus rectoribus præsentibus et futuris tam bona ammobilia, quam immobilia quæ nunc habet, vel in perpetuum habitura est, confirmare et corroborare, quantum cum omni securitate et quietudine monasterium prædictæ Ecclesie maneat et ibidem Deo deserviatur. Flexi igitur precibus, ut diximus, religiosorum monachorum corroboramus atque confirmamus nec non stabilimus tili tuisque successoribus eidem monasterio, cui nunc præsides et præsidere debent in perpetuum. Quin insuper quietum facimus et securum ab omni impugnatione et lesione hominum, ut nemo sit, qui audeat quidquam molestiaris ac lesionis eilem monasterio inferre, statuentes apostolica censura ut nullus imperator, rex, dux, marchio, comes, vicecomes, et præterea nullus archiepiscopus, episcopus, et specialiter ejusdem Pensaurensis episcopatus episcopus, qui nunc est ibi, vel futurus est, nec non cives loci illius,

A vel alia aliqua persona magna vel parva aliquod inferre præsumat detrimentum vel nocumentum prædicto monasterio Sancti Thomæ ejusque omnibus bonis, quibus nunc habet, vel in perpetuum habiturus est. Insuper concedimus et confirmanus prædicto monasterio omnem ipsam terram cum capellis et suis pertinentiis, quam dominus papa Clemens qui ibi obiit, obtulit prædicto monasterio in perpetuum pro remedio animæ suæ et restauratione Ecclesiæ, positam comitatu Pensaurensi, inter hos fines, a primo latere rivum Reanum, a secundo latere ripam de Pizele, sicut vadit in petram de Acerò, et venit ad viam publicam, quæ ducit in Lavacelli; a tertio latere rivum, qui temporaliter currit super castrum Liciole; et a quarto latere

B Aposellam fluvium, qui currit usque in ipsum versus monasterium, cum monte Calvello et valle Gelata, et castrum Liciole cum omnibus quæ intra hos concluduntur fines, cum terris, campis, casis, vineis, arboribus, pomiferis et fructiferis, et cum omnibus ad prædictam terram generaliter et universaliter pertinentibus. Et insuper confirmanus eidem monasterio illam turrim infra ipsam civitatem Pensaureensem, quæ nominatur Castellione cum suis pertinentiis intus et foris usque ad portam quæ nominatur Fanestra in perpetuum. Unde evacuamus et evacuatam semper esse volumus et jubemus illa præcepta, quæ de illa terra habuerunt ipsi filii Ungari, ut nullum valorem nullamque habent firmatatem, per hoc nostrum præceptum, tibi tuisque successoribus a nobis pro remedio animæ illius pape Clementis nostræque in perpetuum. Factum ea tamen ratione ut annualiter persolvatis exinde pensionem auri bisantini unam actionariis certis sanctæ Romanæ Ecclesie apto tempore. Si quis igitur hujus nostri privilegii violator temere extiterit, et monitus canonice emendare contempserit, perpetui anathematis vineulis se inmodatum noverit, et insuper quinquaginta librarum auri poena multandum, prædictatem sacro nostro Lateranensi palatio, et medietatem præfato monasterio. Qui vero pia devotione conservator esse studuerit, precibus apostolorum principum Petri et Pauli peccatorum suorum omnium ab omnipotenti Deo veniam et æternæ beatitudinis consequatur gloriam.

Scriptum per manus Joannis Scrinarii sanctæ Romanæ Ecclesie, in mense Aprilis et indictione tertia decima.

Ego Petrus, Gabinensis episcopus, SS.

Ego Bruno, Prænestinus episcopus, SS.

Ego Joannes, Portuensis episcopus, suscripsi.

Ego Petrus, Peccator monachus et episcopus, SS.

Ego Stephanus, vocatus monachus et presbyter tituli S. Grisoni, SS.

Datum Romæ xiii Kal. Maii, anno ab Incarnatione Domini Jesu 1060, per manus Humberti sanctæ Ecclesie Silvæ Candidæ episcopi et apostolicæ sedis bibliothecarii, anno secundo pontificatus domini pape Nicolai secundi, indictione xiii.

XXI.

Nicolai pape II privilegium pro monasterio monasterium S. nete Julie Brixensis.

(Anno 1060.)

[*MARGARINI, Eullar, Casin.* II, 95, ex archiv. monast. SS. Salvatoris et Julie Brix.en.]

NICOLAUS episcopus, servus servorum Dei, charissimæ in Domino filiæ OTTE abbatissæ monasterii Domini Salvatoris, et sanctæ Julie virginis et martyris, quo.l novum dicitur, et in civitate Brixia situm est, tuisque successoribus tam præsentibus quam futuris.

Quoniam semper sunt concedenda quæ rationabiliter atque congrue a fidelibus petuntur, ob devotionem pii Conditoris nostri, oportet nos in privilegiis præstandis nostram nullo modo denegare munificiam. Igitur, quia vestra dilectio nostræ sublimitatis apostolatum humiliter rogavit, quatenus prædictum monasterium Domini Salvatoris, nec non et Sanctæ Julie virginis et martyris, a piissima Ansa regina infra civitatem Brixiam constructum, privilegiis apostolicae sedis decoraretur, ut jam dicere monasterium Domini Salvatoris a predicta Ansa piissima regina, sub regali semper jure et ditione submissum, nullius unquam alterius dictoris, vel potestatis, vel ordinationis submitteretur dominio: vestris piis desideriis per hanc nostram privilegii auctoritatem vel quod postulantis libenter concedimus; et ideo quorumlibet sacerdotum, et omnium hominum in prefato monasterio vel in illius pertinentiis habitantium quamlibet jurisdictionem, vel potestatem sive aliquam auctoritatem aut ordinationem præter regiae potestatis, et dispositionis culmen habere prohibemus, ita ut nisi ab abbatissa ipsius monasterii fuerit invitatus, sacerdotum quisquam, nec etiam missarum solemnia ibidem omnimodo celebrare præsumat. Hoc denique, hac nostra apostolica auctoritate, constitutus ut nulla magna parvaque persona, eadem venerabili monasterio, & ve in ancillis Dei, vel in familiis utriusque sexus, aut etiam in liberis, super terram ejusdem monasterii residentibus, vel in cunctis rebus, et possessionibus ad id pertinentibus videlicet in casis, omnibusque rebus mobilibus et immobilibus, quoquo modo aliquam molestiam inferre præsumat. Pariterque concilius, et confirmamus eidem venerabili monasterio districtum servorum et liberorum, et decimas, et primitias omnium laborum vestrorum ad basilicas et cellas in terris ejusdem monasterii constructas pertinentia, sicut per predictam Ansam regnam a piissimo Desiderio rege, et suis successoribus regibus, et imperatoribus ibidem concessum et corroboratum habetur, et a nostris prædecessoribus sanctæ Romanæ Ecclesiæ pontificibus.

Confirmamus insuper quasdam cortes eidem venerabili loco, videlicet Sermionem, Cervanigam, Nuvolariam, Berciagum, Machonem, Vicum, Guarasniganum, Barbadam, Alsianum, Monticellum; Novum, Calatonem, Ciconiarum, Miliariam, Sormidanum, cum

A omnibus earum pertinentiis, seu etiam omnes alias cortes, villas, castella, cellas, seu ecclesias in terris ejusdem monasterii constitutis, et omnia eidem monasterio pertinentia. Quæcumque præterea in futurum, largiente Deo, juridice, atque canonice poteritis adipisci, firma tibi, tuisque successoribus, et eidem monasterio illibataque permaneant. Seu concedimus ut abbatissa, que pro tempore in monasterio ipso ordinata fuerit, habeat potestatem faciendi castella, et ecclesias ubicumque voluerit in terris ad prefatum monasterium pertinentibus. Chrisma, oleum sanctum, consecrationes altarium, sive basilicarum, ordinationes abbatissæ, vel monacharum, sive clericorum, qui ad sacros ordines fuerint promovendi, seu quidquid ad sacram ministerium pertinet, a quibuscumque catholice præsulibus fuerint postulata, gratis concedantur, et absque ulla reprehensione tribuenda, sicut Anselperga prima abbatissa ejusdem monasterii a Paulo beatæ memorie apostolice sedis pontifice, pro fragilitate feminici sexus obtinuit. Statuentes denique, apostolica censura præcipimus ut nullus episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, Castalio, aut aliqua magna parvaque persona, ullum districtum in aliquibus lecis ipsius monasterii habere, vel judicare, seu aliquod placitum absque licentia abbatissæ tenere præsumat, vel res monasterii ecclesiasticas, vel seculares quovismodo alienare, aut invadere, vel ibi molestias inferre, aut fodrum, vel mansionaticum, seu ripaticum, aut paratas, seu aliquas publicas functiones exigere audeat. Et ubicunque abbatissa voluerit mercatum constituere, vel ædificare in locis ipsius monasterii, nullus ei contradicere præsumat. Pisarias quoque ad predictum monasterium pertinentes eidem monasterio concedimus, atque apostolica auctoritate præcipimus ut nullus eas invadere aut se intromittere audeat.

B Haec autem omnia, quæ superius memorata sunt, tibi OTTE abbatissæ in Domino filiæ, tuisque successoribus, a præsenti tertia decima indictione, per hanc nostri privilegii paginam, apostolica auctoritate confirmamus, concedimus et corroboramus secundum predictum modum. Si quis autem temerarius, quod non optamus, contra hoc nostrum privilegium venire tentaverit, et sicuti a nostra apostolica auctoritate concessum et corroboratum est, permanere non dimiserit, sciat se aратematis vinculo inmodum, a Patre, et Filio, et Spiritu sancto, et ab auctoritate beati Petri principis apostolorum, nec non et cum diabolo et Juda traditore Domini nostri Jesu Christi aeterni incendii supplicio concremandum, et insuper sciat se daturum triginta auri libras, medietatem nostro sacro palatio, et medietatem prefato monasterio. Qui vero pio intuitu observator in omnibus extiterit, custodiens hujus nostri privilegii constituta ad cultum Dei respicientia, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo habeat, et vite aeternæ particeps esse mereatur in secula seculorum. Amen.